Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1587 от 24.10.2025. Исполнитель: Федосеева Я.М.
Страница 1 из 7. Страница создана: 23.10.2025 21:00 м

Управление образования администрации города Березники

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 22»

П Р И К А З

24.10.2025                                                                                         01-10-п-1587

 Об утверждении плана-графика
 оценочных процедур
 2025-2026 учебном году

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»

от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ст. 28), Постановлением Правительства Российской Федерации от

30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и

Правил проведения мероприятий по оценке качества образования», на основании приказа

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.05.2025 № 991 «Об

утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего,

среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся

всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего, среднего общего образования, в 2025/2026 учебном году», приказа

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.05.2025 № 990 «Об

утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения национальных

сопоставительных исследований качества общего образования в образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в 2025/2026 учебном году»,

приказа Министерства образования и науки Пермского края от 26.09.2024 № 26-01-06-1044

«Об утверждении календарного плана-графика проведения мероприятий по оценке качества

образования и государственной итоговой аттестации на территории Пермского края в 2025-

2026 учебном году» в целях управления системой оценочных процедур, проводимых в

общеобразовательной организации, обеспечения открытости и доступности информации о

системе образования в образовательной организации

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить План-график оценочных процедур в МАОУ «Школа № 22» на 2025-2026

учебный год (далее - План-график) (приложение к настоящему приказу).

2. Провести мониторинговые исследования и контрольно-оценочные мероприятия

оценки качества образования в МАОУ «Школа № 22» в 2025-2026 учебном году в

соответствии с Планом-графиком.

3. Контрольными оценочными процедурами считать контрольные и диагностические

работы, которые выполняются учащимися всего класса одновременно, длительность

которых составляет не менее 30 минут.

4. Ответственными за реализацию Плана-графика назначить:

- Тютину Л.И., заместителя директора по УР (1-4 классы учебных корпусов г.

Березники);

…………………. ………………….

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1587 от 24.10.2025. Исполнитель: Федосеева Я.М.
Страница 2 из 7. Страница создана: 23.10.2025 21:00 м

- Федосееву Я.М., заместителя директора по УР (5-11 классы учебный корпус г.

Березники),

- Пегушину С.Ю., заместителя директора по УР (учебный корпус г. Усолье),

- Борисенко Л.В., заместителя директора (учебный корпус с. Пыскор),

- Белкину Г.Н., заместителя директора (учебный корпус с. Березовка),

- Швецову И.Н., делопроизводителя (учебный корпус п. Орел).

5. Ответственным за реализацию Плана-графика:

5.1. обеспечить проведение разъяснительной работы с обучающимися и их

родителями (законными представителями) о проведении внутренних и внешних процедур

оценки качества образовательных достижений обучающихся в 2025- 2026 учебном году;

5.2. один раз в четверть осуществлять контроль соответствия опубликованного

графика и количества проводимых оценочных процедур, форм, времени и качества

организации и проведения оценочных процедур с обязательным рассмотрением результатов

проверки на заседании ШМО;

5.3. совместно с руководителями ШМО разработать рекомендации для педагогов по

упорядочиванию оценочных процедур по предметам на уровне начального общего,

основного общего, среднего общего образования и довести их до сведения педагогов на

заседаниях ШМО.

6. Учителям-предметникам:

6.1. руководствоваться единым графиком оценочных процедур при планировании

урочной деятельности, своевременно производить корректировку графика по объективным

причинам в течение года;

.2. согласовать график контрольных работ с заместителями директора по УР и

заместителями директора в учебных корпусах;

6.3. при возможной корректировке графика исключать перегрузки обучающихся;

6.4. проводить для обучающихся одного класса не более одной оценочной процедуры

в день;

6.5. проводить оценочные процедуры по каждому учебному предмету в одной

параллели классов не чаще 1 раза в 2,5 недели. При этом объем учебного времени,

затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не должен превышать времени 10%,

отводимого на изучение данного учебного предмета в данной параллели в текущем учебном

году;

6.6. не проводить оценочные процедуры на первом и последнем уроках, за

исключением учебных предметов, по которым проводится не более 1 урока в неделю, причем

этот урок является первым или последним в расписании.

7. Общее руководство и контроль за проведением оценочных процедур возложить на

Федосееву Я.М., заместителя директора по УР

8. Федосеевой Я.М., заместителю директора по УР:

8.1. разместить План-график оценочных процедур на официальном сайте МАОУ

«Школа № 22» в подразделе «Документы» раздела «Сведения об образовательной

организации»;

8.2. обеспечить своевременную корректировку Плана-графика при наличии

изменений учебного плана, календарного учебного графика, вызванных

эпидемиологической ситуацией, участием школы в проведении национальных или

международных исследованиях качества образования в соответствии с приказом в случае,

если такое участие согласовано после размещения графика на официальном сайте школы,

или другими причинами;

8.3. размещать актуальную версию Плана-графика на сайте учреждения в случае

корректировки.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Н.В. Домрачева

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1587 от 24.10.2025. Исполнитель: Федосеева Я.М.
Страница 3 из 7. Страница создана: 23.10.2025 21:00 м

Приложение 1

24.10.2025    01-10-п-1587

План-график оценочных процедур в МАОУ «Школа № 22» в 2025-2026 учебном году

Элементы

системы оценки
Сентябрь

2025г.
Октябрь

2025г.
Ноябрь
2025г.

Декабрь
2025г.

Январь
2026г.

Февраль
2026г.

Март 2026г. Апрель
2026г.

Май
2026г.

Июнь –
июль
2026г.

Общероссийские мониторинговые исследования и контрольно-оценочные мероприятия
Государственная
итоговая аттестация
по программам
среднего общего
образования (ГИА-
11) в форме
единого
государственного
экзамена (ЕГЭ)

ЕГЭ/ГВЭ
дополните

льный
период

  Итоговое
сочинение

(изложение)
–

03.12.2026
(первая
среда

декабря)

 Итоговое
сочинение

(изложение) –
05.02.2026

(первая среда
февраля)

 Итоговое
сочинение
(изложение)

– 08.04.2026
(вторая
рабочая
среда
апреля)

ЕГЭ/ГВЭ-11
основной период в

соответствии с
расписанием

ЕГЭ/ГВЭ-11 досрочный
период в соответствии с
расписанием,
утвержденным приказом
Министерства
просвещения Российской
Федерации и Федеральной
службы по надзору в
сфере образования (далее
– расписание)

Государственная
итоговая аттестация
по программам
основного общего
образования (ГИА-
9) в форме
основного
государственного
экзамена (ОГЭ),
государственного
выпускного
экзамена (ГВЭ)

ОГЭ/ГВЭ
дополнит
ельный
период

    Устное
собеседование
по русскому
языку –
11.02.2026
(вторая среда
февраля)

Устное
собеседован
ие по
русскому
языку –
11.03.2026
(вторая
рабочая
среда
марта)

Устное
собеседов
ание по
русскому
языку –
20.04.2026
(третий
рабочий
понедель
ник
апреля)

ОГЭ/ГВЭ
-9

ОГЭ/ГВЭ-9
досрочный период
в соответствии с

расписанием

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1587 от 24.10.2025. Исполнитель: Федосеева Я.М.
Страница 4 из 7. Страница создана: 23.10.2025 21:00 м

досрочны
й период
в
соответст
вии с
расписан
ием

Национальные
исследования
качества
образования
(НИКО)

В 2025-2026 учебном году МАОУ «Школа № 22» отсутствует в составе участников национальных сопоставительных
исследований качества общего образования (приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26.09.2025
№ 26-01-06-1044 «Об утверждении календарного плана-графика проведения мероприятий по оценке качества образования и
государственной итоговой аттестации на территории Пермского края в 2025-2026 учебном году»)

Всероссийские
проверочные
работы (ВПР) 10
классы

       с 20.04.2026 по
20.05.2026
Все обучающиеся 10
классов пишут русский
язык, математику

Два из предмета по
выбору:
История,
обществознание,
литература,
иностранный язык,
география, химия,
физика, биология

Всероссийские
проверочные
работы (ВПР) в 4-8
классы

       с 20.04.2026 по
20.05.2026
(на бумажном носителе)
30.04.2026 – резервный
день (при проведении с
использованием
компьютера)

Один из предметов по
выбору:
4 класс: окружающий
мир, литературное
чтение, иностранный
язык

Два из предметов по

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1587 от 24.10.2025. Исполнитель: Федосеева Я.М.
Страница 5 из 7. Страница создана: 23.10.2025 21:00 м

выбору:
5 класс: история,
литература,
иностранный язык,
география, биология
6 класс: история,
литература,
иностранный язык,
география, биология
7 класс: история,
литература,
иностранный язык,
география, биология,
физика, информатика
8 класса: история,
обществознание,
литература,
иностранный язык,
география, биология,
химия, физика,
информатика

Институциональные контрольно-оценочные мероприятия
Текущие
(тематические)
контрольные
работы

1. Оценочные процедуры по каждому учебному предмету в одной параллели классов проводятся не чаще 1 раза в 2,5 недели.
2. Количество контрольных работ не должно быть более 10% от общего количества часов по учебному предмету.
3. Оценочные процедуры не проводятся на первом и последнем уроках, за исключением учебных предметов, которые
проводятся 1 раз в неделю, причем этот урок является первым или последним в расписании.
4. В одном классе проводится не более 1 оценочной процедуры в день.
5. Школа может использовать результаты ВПР в 4 классах в качестве результатов текущей аттестации (Положение об организации
и проведении Всероссийских проверочных работ в МАОУ «Школа № 22», утвержденное приказом от 06.09.2022
№ СЭД-142-04-22-01-10-458)

Стартовые работы
по предметам
учебного плана (за
исключением ИЗО,
музыки, труда
(технологии),
физической
культуры)

2-3
неделя
(1,5,10

классы)

Входные
контрольные
работы по

2-3
неделя

(2-4, 5-9, 11

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1587 от 24.10.2025. Исполнитель: Федосеева Я.М.
Страница 6 из 7. Страница создана: 23.10.2025 21:00 м

предметам
учебного плана (за
исключением ИЗО,
музыки, труда
(технологии),
физической
культуры)

классы)

Мониторинг
техники чтения

3 неделя
(2-4

классы)

  2 неделя
(2-4 классы)

  1 неделя
(1 классы)

2 неделя
(2-4

классы)

Метапредметные
контрольные
работы

 2 неделя
(2-4, 5-8
классы)

2 неделя
(5и, 6и, 7и, 8и,

9и)

  4 неделя
(2-4, 5-8
классы)

1 неделя
(5и, 6и, 7и, 8и,

9и)

Метапредметная
работа по
математике
повышенного
уровня

   2 неделя
(5и, 6и, 7и, 8и,

9и)

   2 неделя
(5и, 6и, 7и,

8и, 9и)

Тренировочные
экзамены для
выпускников 9 и 11
классов (ТОГЭ,
ТЕГЭ, ТГВЭ)

  ТОГЭ – 9
классы,
ТЕГЭ – 11
классы
ТГВЭ – 9,11

классы

   ТОГЭ – 9
классы,
ТЕГЭ – 11
классы
ТГВЭ – 9,11
классы

Защита проектных
работ

        По
отдельном
у графику
 5и, 6и, 7и,

8и, 9и

Защита
индивидуальных
проектов

       1-2
неделя

(10 классы)

Промежуточная
аттестация (2-11
классы)

       20.04.-15.05.2026
(2-11 классы)

Промежуточная
аттестация,
обучающихся по
ИУП, в т.ч. на

       20.04.-15.05.2026
(2-11 классы)

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1587 от 24.10.2025. Исполнитель: Федосеева Я.М.
Страница 7 из 7. Страница создана: 23.10.2025 21:00 м

дому, в форме
семейного
образования

План-график оценочных процедур в МАОУ «Школа № 22» в 2025-2026 учебном году может быть скорректирован при наличии изменений учебного

плана, календарного учебного графика, вызванных эпидемиологической ситуацией, участием школы в проведении национальных или международных

исследованиях качества образования в соответствии с приказом в случае, если такое участие согласовано после размещения графика на официальном

сайте школы, или другими причинами.